de aquisição foi determinado pelo preço médio pesquisado, em três mercados, 

obtendo a Média de Cotação de Preços, conforme consulta demonstrada no 

Relatório de Cotação extraído do Banco de Preços. 

4.2 O preço total estimado para a aquisição é de R$86.397,00 (Oitenta e seis mil, 

trezentos e noventa e sete reais). Este é o valor máximo estipulado para aquisição 

do produto (na qualidade especificada, inclusos todos os custos operacionais, 

taxas, tributos e frete até a entrega no local indicado), referenciado por pesquisa 

representativa do mercado local/regional/nacional, devidamente registrada e